W Stadt
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Der Blirgermeister

Amit for
Bildung, Jugend und Sport

Bearbeiterin: Frau Ladewig

Stadt Eberswalde - 16202 Eberswalde - Postfach 10 06 50
Telefon:

86 &/’I/@{f\/@-ﬂ»(/vy@ (03364t

Serza (033 34) 84 - 412

Wolfgang Sachse CXQ_S L}4 I/OBJ {.32 OO ‘9 Hausanschrift Heidestrale 56 Breite Strafie 41 - 44

16225 Eberswalde C&J \S‘éy(/ CZI?’L \:719 O(@iog‘ 16225 Eberswalde

e-Mail;
k.ladewig@eberswalde.de
(nur fir formlose Mitteilungen
ohne digitale Signatur)

Internet::
www.eberswalde.de

Aligemeine Sprechzeiten

pawm 08.05.2009 der Stadiverwaltung:
the Zeichen dienstags 9-12 Uhr
und 13- 18 Uhr
Unser Zeichen 1 1—40 / La-Be donnerstags 9-12 Uhr und 13- 16 Uhr
Betreff Sparkasse Barnim

Thre Anfrage fiir die Stadtverordnetenversammlung am 30.04.2009 Bungﬁﬁﬁmw
Konto:

Sprechzeiten des Amies:

montags 8-12 Uhr

dienstags 8-12Uhr

13- 18 Uhr

mittwochs peschiossen

donnerstags 8~12 Unr

Sehr geehrter Herr Sachse, - W“g_ggm

sowie nach Vereinbarung
die von Ihnen gestellten Anfragen fir die Stadtverordnetenversammlung am 30.04.2009 méchte ich Thnen wie folgt beantworten:

Sie regten an, dass flur die Beantwortung Ihrer Fragen nach Moéglichkeit der Stichtag 31.03.2009 zu Grunde gelegt werden sollte. Um eine Vergleichbarkeit zwischen allen Einrichtungen der

. Stadt Eberswalde durchfihren zu koénnen, musste der Stichtag 01.03.2009 verwandt werden. Gemdl § 16 Abs. 2 Kindertagesstattengesetz in Verbindung mit § 3 Kindertagesstdtten - Betriebskosten- und Nachweisverordnung stellen alle Tradger von Kindertagesstatten Antrdge auf Gewdahrung der Zuschiisse flir das notwendige péadagogische Personal zum 01.03., 01.06., 01.09. und
01.12. des Jahres, so dass uns zu diesen Stichtagen von allen Einrichtungen vergleichbare Zahlen vorliegen.

Beantwortung zur Frage 1:

Der Trager einer Einrichtung (Kindertagesstdtte) gemaB § 45 SGB VIII - KJHG bedarf einer Erlaubnis durch das Landesjugendamt, um Kinder ganztidgig bzw. fir einen Teil des Tages in einer Kindertagesstdtte betreuen zu kénnen. Die Betriebserlaubnis legt die Mindestanforderungen fiir die Kindertagesbetreuung fest, die sich neben dem SGB VIII vor allem aus dem Kita-Gesetz und den entsprechenden Ausfiihrungsbestimmungen ergeben. Zu den entsprechenden Rahmenbedingungen gehdren die Raumlichkeiten. Eine grundlegende Anforderung an Kindertagesstatten 1ist eine Mindestspielflidche von 3,5 gm fliir jedes regelmafig betreute Kind. Die Anzahl der Kinder pro regelmaBig pddagogisch genutzten Raum darf hoéchstens 18 Kinder betragen. Werden ausschlieflilich Kinder im Alter bis zum vollendeten dritten Lebensjahr betreut, so sind hochstens 10 Kinder pro regelmi-Big padagogisch genutzten Raum zulédssig.

Bei altersgemischten Gruppen (0 bis 6 Jahre) darf der Anteil der Kinder im Alter bis zum vollendeten dritten Lebensjahr nicht zu hoch sein und keinesfalls mehr als 10 Kinder betragen.

Das Landesjugendamt hat den Einrichtungen eine Héchstkapazitat zur Betreuung von Kindern genehmigt. Es wurde vom Landesjugendamt keine Aufschlisselung der Kapazitat nach Krippe, Kindergarten und Hort vorgenommen. Demzufolge koénnen auch nur die aktuell angemeldeten Kinder aufgelistet werden (siehe Anlage 2).

Aufgrund rdumlicher Bedingungen dirfen in den Kindertagesstidtten nZWwergenland" und ,Sonnenschein" erst Kinder ab dem vollendeten ersten Lebensjahr aufgenommen werden.

Die Stadt beantragte auf Grundlage des Beschlusses der Stadtverordnetenversammlung 26-346/06 vom 27.04.2006 eine Betriebserlaubnis fiir den Hortbetrieb in der Bruno-H.-Bilirgel-Schule befristet bis zum 31.08.2008 fiur 44 Kinder im Grundschulalter.

Fir die Kindertagesstatte ,Villa Kunterbunt“ wurde die Betriebserlaubnis mit Wirkung vom 01.08.2008 von 85 Kindern auf 90 Kinder erhoht.

Damit ergibt sich eine Gesamtkapazit&t von 2.388 Platzen, die Sie der Anlage 1 entnehmen kénnen.

Flir die Schuljahre 2008/2009 und 2009/2010 wurde eine befristete Betriebserlaubnis zur Betreuung von bis zu 50 Kindern im Grundschulalter fir den Hort in der Bruno-H.-Biirgel-Schule durch das Landesjugendamt erteilt (2.388 + 6 = 2.394).

Auflerdem wurden vorlaufige Kapazitdtserhohungen - um iberwiegend Hortpldtze zur Verfigung stellen zu k&nnen - fiir das Schuljahr 2008/2009 fir die Kindertagesst&dtten ,Spielhaus™, ,Im Zwergenland",
»~Pusteblume"™, ,Gestiefelter Kater“, ,Nesthikchen" und den Hort ~Kin-

derinsel™ beantragt. Dadurch hat sich die Kapazitat flir das Schul-Jahr 2008/2009 von 2.394 Kindern auf 2.437 Kinder erh&ht. Da es sich
hierbei um eine vorliufige Erweiterung der Betriebserlaubnis handelt
- Kapazitdtserhbhungen - wurde fiir eine anzustellende Prognose die ndauerhafte" Kapazitdt von 2.388 Plitzen zugrunde gelegt.

In der Anlage 1 erhalten Sie eine Ubersicht iiber die Kindertagesstdtten in der Stadt Eberswalde mit den Kapazititen der Einrichtungen und mit den Angaben, welche Altersgruppen in den Einrichtungen betreut werden ké&nnen.

Beantwortung zur Frage 2:

Mit Stand vom 01.03.2009 leben in der Stadt Eberswalde 1.032 Kinder im Kinderkrippenalter, 1.003 Kinder im Kindergartenalter, im Alter von der 1. bis 3. Klasse 826 Kinder und im Alter von der 4. bis 6.
Klasse 814 Kinder.


Beantwortung zur Frage 3:

zum Stichtag 01.03.2009 wurden in der Stadt Eberswalde 424 Kinder im Alter von 0 bis 3 Jahren, 1.029 Kinder im Alter von 3 Jahren bis zum Schulanfang und 832 Kinder im Grundschulalter betreut (siehe Anlage
2) :

I; Jahr 2008 wurden 36 Kinder im Kinderkrippenalter, 71 Kinder im Kindergartenalter und 34 Hortkinder aus umliegenden Stadten und Gemeinden in der Stadt Eberswalde betreut.

Beantwortung zur Frage 4:

Im Amt fir Bildung, Jugend und Sport liegen derzeit Voranmeldungen fiir 43 Kinder (vom vollendeten dritten bis 6. Lebensjahr) vor - die einen Rechtsanspruch auf eine Mindestbetreuungszeit von sechs Stunden haben. Diesen 43 Kindern kann =zurzeit kein Kindertagesstdttenplatz zur Verfigung gestellt werden. Mit allen freien Trdgern wurden zu den nachfolgend aufgefiihrten Antragszahlen Rucksprache gehalten, um sicher zu stellen, dass keine Doppelantragstellung vorliegt.

Stand 21.04.2009: s. o. 43 Kinder

zusdtzlich ab Mai 9 Kinder

zusdtzlich ab Juni 7 Kinder

zusdtzlich ab Juli 10 Kinder

zusatzlich ab August 3 Kinder

Damit fehlen ab August 2009 mit Stand vom 21.04.2009 - 72 Kita-Platze flir Kinder im Alter ab dem vollendeten 3. Lebensjahr - Kindergartenbereich.

Weitere Voranmeldungen liegen fiir Kinder vor, die noch nicht das dritte Lebensjahr vollendet haben. Einen Rechtsanspruch haben diese Kinder aber nur, wenn die familidre Situation, insbesondere die Erwerbstdtigkeit, Aus- und Fortbildung der Eltern oder ein besonderer Erziehungsbedarf es erforderlich macht. Aus den Antragen der Eltern ist nicht zu erkennen, wann diese Voraussetzungen vorliegen. Der Rechtsanspruch wird durch den o6rtlichen Trdger der o6ffentlichen Jugendhilfe - Landkreis Barnim - geprift und beschieden.

Die Antragssituation &ndert sich taglich, das Amt fir Bildung, Jugend und Sport kann aufgrund des Verwaltungsaufwandes fir die Gebihrenberechnung, die in den Monaten Januar bis Marz - tlw. April stattfand und diverse Nacharbeiten erfordert, eine Uberpriifung der derzeit vorliegenden Antrdge im Monat Mai erneut durchfiihren.

Beantwortung zur Frage 5:

Grundlage einer Prognose fir den Bedarf an Kindertagesstdttenpladtzen in der Stadt Eberswalde flUr die nachsten Jahre ist der Stichtag:
der 01.09. eines jeden Jahres. Mit diesem Tag hat das neue Schuljahr begonnen, der Wechsel der Vorschulkinder in den Hortbereich ist erfolgt, die Kinderkrippenkinder wechseln in den Kindergartenbereich (bei altershomogenen Gruppen) und die Neuaufnahme von Kindern - aufgrund des beschriebenen Wechsels ist erfolgt.
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In der Planung fir die Konzeption filir die Kindertagesstatten der 3tadt Eberswalde fiir den Zeitraum 2006/2007 bis 2011/2012 wurde bei der Prognose von 300 Geburten/Jahr ausgegangen. Aufgrund der tatsichlichen Geburten im Zeitraum vom 01.12.2005 bis 30.11.2006 von
321 Kindern, im Zeitraum vom 01.12.2006 bis 30.11.2007 von 344 Kindern und von 359 Kindern im Zeitraum vom 01.12.2007 bis zum 30.11.2008 rechnen wir in der Prognose mit 350 Kindern in den Jahren bis 2011/2012.

Fiir die nachsten Jahre haben wir in der Prognose 320 Geburten im Jahr beriicksichtigt (geburtenschwache Jahrgange) .

Bei der Ermittlung des Versorgungsgrades fir die ndchsten Jahre haben wir uns an der Jugendhilfeplanung 2007 bis 2010 des Landkreises Barnim orientiert. Fiir die Stadt Eberswalde ist ein Versorgungsgrad fiir Kinder im Alter von 0 Jahren bis zur Einschulung von 78 % und fiir die Kinder im Grundschulalter von 50% ermittelt worden. Daraus ergibt sich ein Fehlbedarf von Kindertagesplatzen fir das Schuljahr
2009/2010 in Hohe von 77 Platzen. Im Schuljahr 2014/2015 entsteht
voraussichtlich ein Fehlbedarf in Hohe von 154 Platzen. Diese Angaben kénnen der Anlage 3 entnommen werden.

Beantwortung zur Frage 6:

1. Kindertagesstatten, die sich nicht in stddtischer Trédgerschaft befinden:

Mit allen Tragern von Kindertagesstdtten bzw. mit den Kita-Leitungen - ausgenommen ,Little England“ - fanden Gesprdche zum Thema: ,Kapazitdtserweiterungen/optimale Auslastung"™ statt. Folgende Ergebnisse konnten erzielt werden:

Keine Kapazitatserhohungen sind in den Einrichtungen ,Haus der frohlichen Kinder“™ (zum 1. April 2009 wurden zur Auslastung der Kapazitat 13 Kinderkrippenpldtze geschaffen), ,Evangelischer Kindergarten™, ,Zwergenland e. V."“, ,(Montessorischule™ und ,Nordlicht™ méglich.

Die Leitung der Kita ,Kinderland“/,Kindernest“ priift derzeit die Nutzung der vorhandenen Pldtze im ,Kindernest“ (ca. B Platze).
Die Kita ,Regenbogen" hat vom 01.05.2009 bis 30.04.2011 eine Ausnahmegenehmigung zur Betreuung von funf Kindern im Alter bis zur Vollendung des 3. Lebensjahres durch das LJA erhalten. Dadurch erhoéht sich die derzeitige Kapazitat von 129 Kindern auf 134 Kinder.

Die Leitung der Kita ,Arche Noah"“ teilte der Stadt mit, dass sie ihre Kapazitidt zum 01.06.2009 auslasten will (ca. 16 Plitze) und eine Erhohung der Kapazitat auf 185 ab 01.06.2009 beantragen will.

Des Weiteren prift der Tradger der Kinder- und Jugendakademie, wie eine bessere Auslastung (Hort und Kindergarten) gewahrleistet werden kann.

Die Einrichtungen ,Montessorischule“, ,Little England“, ,Nordlicht™ und ,Kinder- und Jugendakademie“ miissen aufgrund ihrer Konzeptionen gesondert betrachtet werden (Wahlverhalten der Eltern/besonderer Betreuungsbedarf der Kinder).
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2. Kindertagesstitten, die sich in stadtischer Trdgerschaft befinden:

Es ist vorgesehen, die Ausnahmegenehmigungen fiir die Kindertagesstatten ,Spielhaus“, ,Im Zwergenland“, ,Pusteblume" und ,Gestiefelter Kater“ fiir das Schuljahr 20098/2011 zu verlangern.

Bei Bedarf wird eine weitere Erhdhung der Kapazitat fir den Hort

,Kinderinsel"“ beantragt.

Im Rahmen des zZukunftsinvestitionsgesetzes plant die Stadt Eberswalde folgende MaBnahmen:

1. In der Kita ,Sputnik"™:
Ausbau des Kellers (Kapazitatserweiterung um finf Platze)

2. In der Kita ,Sonnenschein":
Ausbau des Dachgeschosses (Kapazitatserweiterung um 28 Platze)

3. In der Kita ,Kinderparadies Nordend"“:
Umnutzung einer Gruppeneinheit (Kapazitadtserweiterung um 10 bis 15 Platze)

Aufgrund der Informationen durch die Medien meldete sich der Berufsbildungsverein im Amt fir Bildung, Jugend und Sport. Der Verein teilte mit, dass er voraussichtlich zum Oktober 2009 am Standort
»Saturn" eine Kindertagesstdtte mit ca. 48 Plitzen fir Kinder im Alter bis zum Schuleintritt erdffnen mdéchte. Die Verwaltung bat den Verein, das entsprechende Konzept am 10. Juni 2009 im Ausschuss fir Bildung, Jugend und Sport vorzustellen.

Beantwortung zur Frage 7:

Im Jahr 2006 wurde die Kita ,Spatzennest™ im Brandenburgischen Viertel geschlossen. Die WBG hat die Nutzung des Hauses ubernommen und vermietet alle Raume an verschiedene Vereine und die Stadt Eberswalde. Die Stadt nutzt die R&dumlichkeiten fiir die Jugendeinrichtung
~Juki-Treff"™, Verkehrswacht und das Geschichtswissenschaftliche Institut. Die sanitdren Anlagen der ehemaligen Kindertagesstatte wurden durch die WBG zuriickgebaut.

Mit freundlichen GriiBen

In Vertretung

Landmann
Erster Beigeordneter
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